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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Prediktory syndromu vyhoření

u učitelů mateřských škol. S volbou tématu mi pomáhala vedoucí mé práce, Mgr. Dana

Brabcová, Ph.D., protože témata nabízená naší školou mě moc nezaujala a sama jsem

si nebyla jistá, o čem bych chtěla psát. Myslím si, že jsem si vybrala správně, jelikož vše

týkající se stresu je v dnešní uspěchané době aktuální. Stres je všude okolo nás, i tam,

kde by ho mnoho lidí nečekalo. Tímto místem může být například i MŠ.

Myslím si, že je důležité, abych se s tímto pojmem a vším, co k němu patří, seznámila

a v případě nutnosti byla schopná rozpoznat, že něco není v pořádku. Zanedbáním

varovných signálů svého těla bych totiž mohla docílit právě SV. Popisem různých možných

příznaků, faktorů ovlivňující vznik SV, prevence a mnoho dalšího se SV spojeného

se zabývá teoretická část této práce.

A protože mne zajímalo, jak jsou na tom učitelky, které v MŠ už nějakou dobu pracují,

provedla jsem dotazníkové šetření pomocí tří dotazníků, abych zjistila, jestli některá z nich

netrpí SV. Dotazníkovým šetřením a jeho výsledky se zabývá praktická část této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

1.1 VYMEZENÍ POJMU SYNDROM VYHOŘENÍ

SV byl poprvé popsán v roce 1975 Henrichem Freudenbergerem v článku „Staff

Burnout“. Jeho definice zní: „Burnout je konečným stádiem procesu, při němž lidé, kteří

se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entuziasmus)

a svou motivaci (své vlastní hnací síly)“ (Křivohlavý, 2012, s. 65).

Definice Caryho Chernisse zní: „Burnout je výsledek procesu, v němž lidé velice

intenzivně zaujatí určitým úkolem (ideou)ztrácení své nadšení“ (Křivohlavý, 2012, s. 65).

Názor Jerryho Edelwicha a Geraldine Richelsonové: „Burnout je proces, při němž

dochází k vyčerpání fyzických a duševních zdrojů (energií), k vyplenění celého nitra,

k „utahání se“ tím, že se člověk nadměrně intenzivně snaží dosáhnout určitých subjektivně

stanovených nerealistických očekávání nebo že se snaží uspokojit takováto nerealistická

očekávání, která mu stanoví někdo jiný“ (Křivohlavý, 2012, s. 65 – 66).

Carol J. Alexanderová definuje: „Burnout je stavem totálního odcizení (alienation),

a to jak práci, tak druhým lidem i sama sobě“ (Křivohlavý, 2012, s. 63).

Definice Catherine M. Norrisové: „Burnout je stav totální ztráty představy, že jsem

„někdo“ a že to, co dělám, má nějakou hodnotu“ (Křivohlavý, 2012, s. 64).

Maslachová a Jacksonová definují: „Burnout je syndromem emocionálního

vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního výkonu. Dochází k němu tam, kde lidé

pracují s lidmi, tj. tam, kde se lidé věnují potřebným lidem“ (Křivohlavý, 2012, s. 66).

SV je stále aktuálnějším tématem. Dnešní doba je velmi uspěchaná a na nás všechny

jsou kladeny velké požadavky, ať už v práci nebo v osobním životě. Snažíme se těmto

požadavkům vyhovět, ale od určité chvíle to zkrátka nejde. Člověk vynakládá velké úsilí

zvládat náročné situace, při kterých musí vynaložit více pozornosti a námahy, a i přesto,

že se opravdu snaží, selže. Tímto způsobem může vzniknout SV.

SV nezískal svůj název náhodou. Jde o velmi výstižnou metaforu. Anglické slovo

„to burn“ znamená hořet, „burn out“ pak dohořet, vyhořet, vyhasnout. Na začátku silný

oheň, který v psychologické rovině symbolizuje velkou motivaci, zájem, aktivitu
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a nasazení, se u člověka, který má příznaky syndromu vyhoření, postupně mění na malý

oheň, který vyhasíná, až vyhasne úplně.

Jde o stav tělesného, citového a duševního vyčerpání. SV se dá pokládat za odpověď

organismu, který byl dlouhodobě zatížený. Člověk se vyčerpá tělesně, citově i duševně.

Dá se říci, že vyhoří. Cítí se unaveně, zoufale, nemá chuť na věci, které dřív dělal s oblibou

a chutí a má pocit, že nic nezvládá.

Burnout sice není příjemná záležitost, ale může nám pomoci zjistit, kým doopravdy

jsme. Může být také předchůdcem našeho osobního růstu a vývoje naší osobnosti. Lidé,

kteří si prošli burnoutem a překonali ho, pokračují ve svém životě, který se po zvládnutí

burnoutu stal kvalitnějším a bohatším. Dříve například velmi pracovali a snažili

se dosáhnout svého cíle, neměli čas na rodinu ani sami na sebe, ale jakmile vyhořeli, došlo

jim, že tato cesta nikam nevede, a vše přehodnotili.

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace není

vyhoření klasifikováno jako nemoc, ale je zařazeno do doplňkové kategorie diagnóz.

To může lidi, kteří SV trpí, znevýhodnit, jelikož v krajních případech jim pojišťovna

neproplatí případné léky, které musí užívat v rámci své léčby.

1.2 PŘÍČINY SYNDROMU VYHOŘENÍ

SV obvykle vzniká v důsledku působení dlouhodobého stresu na náš organismus.

Pokud člověk dlouhodobě setrvává v emocionálně mimořádně náročných situacích,

symptomy syndromu vyhoření na sebe nenechají dlouho čekat. SV většinou postihuje lidi,

kteří přijdou do své práce s velkým odhodláním a nadšením, plní ideálů. Jakmile

ale poznají realitu, zjistí, že je úplně jiná, než jakou si ji představovali.

1.2.1 VNITŘNÍ STRESOVÉ FAKTORY

Částečně si za SV můžeme sami. Jedná se o vnitřní stresové faktory, které tvoří naše

povahové rysy. Nyní si uvedeme některé charakterové vlastnosti, které by do určité míry

mohly, se souhrou vnějších faktorů, přivodit SV.

Pokud je někdo například perfekcionista, vystavuje se vnitřnímu tlaku, který si sám

vytváří. Pokud má potřebu udělat vše ne dobře, ale perfektně, na 150 procent, musí
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vynaložit mnohem více energie než člověk, který se snaží dělat vše dobře a takový výkon

mu stačí. Perfekcionistovi to nestačí. Po dokončení své práce si klade otázku „Může někdo

něco vytknout mé práci?“, a proto vše musí ještě jednou překontrolovat a neustále

se ohlíží, jestli vše udělal dokonale. To ale znamená, že musí vynaložit další energii úplně

zbytečně (Grün, 2014).

Dalším příkladem jsou lidé, kteří se za každou cenu snaží všem lidem zavděčit. V praxi

to znamená, že má člověk v diáři v jednu hodinu napsáno hned několik aktivit, které

ale naráz nemůže nikdy zvládnout, a to ho vystavuje velkému tlaku, protože i on sám si

uvědomuje, že vše stihnout nemůže (Grün, 2014).

Některé povahové rysy jsou způsobeny výchovou rodičů. Rodiče se nás v dětství snaží

motivovat, abychom byli lepší, chytřejší, rychlejší, úspěšnější. Možná ani netuší, jaké

problémy to člověku může způsobit. Mohou nastat chvíle, kdy se člověk ocitne ve skupině

lidí a bude mít potřebu říct něco chytrého, aby se mohl s ostatními měřit, neustále bude

myslet na to, že se musí před druhými obhájit nebo bude mít potřebu působit na všechny

dobrým dojmem. A takové přemýšlení spotřebuje velké množství energie, nehledě

na stres, který na člověka v tu chvíli působí. Dalším příkladem jsou například lidé, kteří

se snaží žít tak, jak si to přejí ostatní nebo lidé, kteří se bojí ukázat, jací doopravdy jsou

(Grün, 2014).

Vlastnost, která patří do vnitřních stresových faktorů, je také ta, že člověk má

potřebu věřit, že jeho život je smysluplný a že věci, které dělá, dělá za určitým účelem

a že jsou to věci užitečné a důležité. Na základě toho si člověk stanoví určité cíle, kterých

chce dosáhnout. Často si stanovíme cíle takové, kterých nemůžeme dosáhnout,

protože jsou pro nás příliš náročné až nedosažitelné. Pokud těchto cílů nedosáhneme,


[…]

ne ano

11. Míváte pocit, že život je příliš obtížný? nikdy občas často

12. Měl/a jste někdy v životě radost, že se můžete

blýsknout?

ne ano

12a. Stává se Vám občas, že se rozhněváte a

neovládnete se?

ano ne

13. Míváte pocit nejistoty a neklidu? nikdy občas často

14. Cítíte se uvolněnější, jste-li doma? nepříliš občas určitě

15. Stává se Vám, že se Vám neustále v hlavě honí

hloupé nerozumné myšlenky?

nikdy občas často

16. Cítíte někdy brnění či píchání po těle, pažích,

nohách?

nikdy vzácně často

17. Litujete hodně svého dřívějšího chování? ne ano

18. Jste normálně nadmíru citový člověk? ne ano

18a. Míváte občas myšlenky či nápady, o nichž byste

si nepřál/a, aby je jiní lidé znali?

ano ne

19. Prožíváte někdy stavy paniky? ne ano

20. Máte pocit nejistoty, jestliže cestujete v autobusech,

tramvajích, vlacích, a to i když nejsou přeplněné?

vůbec ne trochu velmi

21. Jste nešťastní tehdy, když pracujete? ne ano

22. Máte v poslední době menší chuť k jídlu? ne ano

23. Budíte se ráno neobvykle časně? ne ano

24. Jste rád/a středem pozornosti? ne ano

24a. Jsou všechny Vaše návyky dobré a žádoucí? ne ano

25. Řekl/a/ byste sám /a/ o sobě, že jste člověk, který si vůbec ne dosti velmi
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připouští starosti?

26. Chodíváte ven nerad/a sám/a? ne ano

27. Jste puntičkář? ne ano

28. Cítíte se unavený/á/ nebo vyčerpaný /á/? nikdy občas často

29. Máte nebo míváte dlouhá období smutku? nikdy občas často

30. Myslíte, že využíváte okolnosti ke svému

prospěchu?

nikdy občas často

30a. Řeknete také někdy klepy? ano ne

31. Míváte často pocit vnitřního napětí? ne ano

32. Děláte si zbytečné starosti, když některý z Vašich

blízkých příbuzných přijde pozdě domů?

ne ano

33. Musíte kontrolovat to, co děláte zbytečně pečlivě? ne ano

34. Usínáte lehce? ano ne

35. Dá Vám hodně práce, když máte čelit krizím či

potížím?

ne víc

než

jiným

občas velmi

mnoho

36. Vydáváte hodně peněž za šatstvo? ne ano

36a. Ohlásil byste všechno na celnici, kdybyste věděl,

že se na to nepřijde?

ne ano

37. Měl/a/ jste někdy pocit, že se Vám rozskočí hlava? ne ano

38. Máte strach z výšek? vůbec ne dosti velmi

39. Zlobí Vás, když je narušen Váš normální životní

styl?

vůbec ne poněkud velmi

40. Trpíte často nadměrným pocením nebo bušením

srdce?

ne ano

41. Míváte potřebu plakat? nikdy občas často

42. Máte rád/a/ dramatické situace? ne ano

42a. Přišel jste někdy pozdě na schůzku či do práce? ano ne

43. Míváte zlé sny, které ve Vás při probuzení

vyvolávají úzkost?

nikdy občas často

44. Míváte pocit strachu/hrůzy, jste-li v davu? nikdy občas často

45. Změnila se míra Vašeho sexuálního zájmu? týž či

větší

menší

46. Děláte si zbytečné starosti z věcí, které v podstatě

nejsou důležité?

nikdy občas často

47. Ztratil/a/ jste schopnost pociťovat účast s jinými

osobami?

ne ano

48. Pozorujete někdy, že máte sklon k pózám nebo

k předstírání?

ne ano

48a. Jsou mezi lidmi, jež znáte, osoby, které jasně nemáte

rád/a/?

ano ne

48b. Mluvíte někdy o věcech, o nichž nic nevíte? ano ne

Mnohokrát děkujeme za vyplnění dotazníku!
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Příloha č. 3 Škála vnímaného stresu

Otázky v této škále jsou zaměřeny na to, jak jste se cítil/a a jak jste uvažoval/a během

posledního měsíce. Označte zakroužkováním pouze jednu odpověď vystihující, jak

často jste se cítil/a nebo uvažoval/a popsaným způsobem.

Jméno a příjmení: Dnešní datum:

Pohlaví: muž žena Věk:

0=nikdy 1=téměř nikdy 2=někdy 3 = docela často 4= velmi často

1. Jak často jste byl/a v posledním měsíci rozrušený/rozrušená kvůli něčemu, co se

stalo nečekaně? 0 1 2 3 4

2. Jak často jste měl/a v posledním měsíci pocit, že nemáte pod kontrolou důležité

věci ve Vašem životě? 0 1 2 3 4

3. Jak často jste se cítil/a v posledním měsíci nervózní a “vystresovaný/á“?

0 1 2 3 4

4. Jak často jste si v posledním měsíci věřil/a v tom, že jste schopen/schopna zvládat

své osobní problémy? 0 1 2 3 4

5. Jak často jste měl/a v posledním měsíci pocit, že věci jdou tak, jak byste si

představoval/a 0 1 2 3 4

6. Jak často jste v posledním měsíci pociťoval/a, že se nemůžete vypořádat se vším,

co byste měl/a zařídit? 0 1 2 3 4

7. Jak často jste byl/a v posledním měsíci schopen/schopna mít pod kontrolou věci,

které Vás iritují? 0 1 2 3 4

8. Jak často jste měl/a v posledním měsíci pocit, že jste nad věcí?

0 1 2 3 4

9. Jak často jste se v posledním měsíci rozhněval/a kvůli věcem, které byly mimo

Vaši kontrolu? 0 1 2 3 4

10. Jak často jste měl/a v posledním měsíci pocit, že se potíže hromadí natolik, že je

nejste schopen/ schopna překonat? 0 1 2 3 4 Děkuji za vyplnění!