ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kamila Laudonová**

Název práce: Prediktory syndromu vyhoření u učitelů mateřských škol

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy:

Syndrom vyhoření je téma poměrně často diskutované, zvláště ve školství.

Autorka se v úvodní teoretické části práce zaměřuje na vymezení pojmu z pohledu různých autorů. V dalších kapitolách se zabývá příčinami vzniku syndromu vyhoření a dále analyzuje jeho jednotlivé fáze. Další kapitoly se zaměřují na syndrom vyhoření ve školství, na stres a jednotlivé stresory. Teoretickou část uzavírají kapitoly, věnující se prevenci.

Teoretická část práce je vypracována přehledně, u některých kapitol však postrádám vlastní komentář autorky

Na práci především oceňuji výzkumnou část. Metodologicky autorka jasně vymezuje a formuluje cíl výzkumu a hypotézy, které následně ověřuje standardizovanými dotazníky. Získané výsledky statisticky zpracované jsou přehledně interpretované, k jejich názorné interpretaci jistě přispělo i grafické zpracování.

Z hlediska celkového porozumění zkoumané problematiky zaslouží ocenění kapitola Diskuse.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jste začínající učitelka v MŠ, máte jistě velká očekávání, jak se bude bránit syndromu vyhoření? Co byste doporučila kolegyním v MŠ, které jsou již vyhořelé?

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 11.9. 2017

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.